
COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 23  DEL 18/07/2016  
 
 
 

OGGETTO:  Perimetrazione del Centro Abitato ai sensi degli articoli n. 12 e 81 della L.R. n. 56/77 
e s.m.i. - ADOZIONE 

 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 21.00 nella sala riservata 
per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso 
scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il Consiglio 
Comunale.  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
  Presenti Assenti 
GUGLIELMETTI ANDREA  X  
PADOVAN FEDERICA  X  
AGAZZONE ELISA  X  
CARBONATI CESARE BASILIO  X  
SIVIERO STEFANO  X  
CONTI MICHELE  X  
BERTONA CLAUDIA MARIA  X  
DONETTI PIERO  X  
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
  

TOTALI N.  
 

11 
 

 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. ING. GUGLIELMETTI ANDREA nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 



IL SINDACO 
 
Premesso che il Comune di Bogogno è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale: 

- variante strutturale, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 15-4840 del 
31.10.2012 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 46 del 15.11.2012;  

- Variante Parziale 1 al P.R.G.C. Vigente approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 25.09.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
n. 41 del 09.10.2014; 

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 09 Marzo 1978 “Legge regionale 5/12/1977, 
n. 56 – Perimetrazione degli abitati e dei limiti dei centri storici; 
 
Considerato che la Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 “Tutela ed uso del suolo”, come 
modificata dalla L.R. 25 marzo 2013, n. 3 “Modifiche alla Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 
(Tutela ed uso del suolo) ed altre disposizioni regionali in materia di urbanistica ed edilizia” e 
dalla Legge Regionale 12 agosto 2013, n. 17 “Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per 
l’anno 2013”, in particolare secondo quanto previsto dall’articolo 12, comma 2, numero 5 bis), ha 
introdotto tra i contenuti del Piano Regolatore Generale la perimetrazione del Centro e Nucleo 
Abitato; 
 
Visto il Comunicato dell’Assessore ai Rapporti con il Consiglio Regionale, Urbanistica e 
programmazione territoriale, paesaggio, edilizia residenziale, opere pubbliche, pari opportunità 
“Chiarimenti in merito alla perimetrazione del centro o nucleo abitato ai sensi della L.R. 56/1977, 
come modificata dalla L.R. 3/2013 e dalla L.R. 17/2013: definizione di criteri e indicazioni 
procedurali” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 44 del 31.10.2013; 
 
Dato atto che: 

- la procedura per la perimetrazione del centro abitato di cui all’art. 12, comma 2, numero 
5bis) è disciplinata dall’art. 81 della L.R. 56/1977 e s.m.i., in cui si prevedel’adozione di 
specifica delibera consiliare, corredata da documentazione costituita dalla perimetrazione 
redatta su mappa catastale aggiornata; 

- la perimetrazione deve delimitare per ciascun centro o nucleo abitato le aree edificate 
con continuità ed i lotti interclusi, senza distinzione tra destinazione d’uso, con 
esclusione delle aree libere di frangia, anche se già urbanizzate; 

- la perimetrazione del centro abitato non può caratterizzarsi come “piano o programma” e 
pertanto non è soggetta a Valutazione Ambientale Strategica; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla definizione della perimetrazione del centro abitato;  
 
Esaminata quindi la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale, ai sensi della 
normativa sopracitata, costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- Elaborato grafico scala 1:5000. 

 
Ritenuto di dover adottare la suddetta documentazione e di trasmetterla alla Regione Piemonte al 
fine dell’espressione di eventuali osservazioni; 
 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, sul provvedimento che si intende 
adottare con la presente Deliberazione, del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art.49, 
comma 1°, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n.             11 
Voti favorevoli n. 11 
Voti contrari n.       0 
E  con astenuti n.    0 

DELIBERA 
 
1. Di adottare la perimetrazione del centro e dei nuclei abitati ai sensi della L.R. 56/1977, come 
modificata dalla L.R. 3/2013 e dalla L.R. 17/2013, secondo la procedura di cui all’art. 81 della L.R. 
56/1977 e s.m.i., e con i documenti contenuti di cui all’art. 12 comma 2 numero 5bis) della L.R. 
56/1977 e s.m.i., così come descritta in premessa e composta dei seguenti elaborati, parti integranti 
e sostanziali del presente atto, predisposti dall’Ufficio Tecnico comunale: 

- Relazione tecnica; 
- Elaborato grafico scala 1:5000; 

 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione e dei relativi elaborati grafici alla Regione 
Piemonte ai fini dell’esame e dell’espressione di eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 81 della 
L.R. 56/1977 e s.m.i.; 
 
3. Di dare ampia diffusione del presente provvedimento mediante pubblicazione all’albo 
informatico comunale; 
 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica di provvedere alle predette incombenze 
in qualità di responsabile del Procedimento. 
 

Con successiva votazione  dal seguente esito: 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n.   11 
Voti favorevoli n.  11 
Voti contrari n.   0 
E  con astenuti n.   0 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 



 

Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
Lì___________________ IL RESPONSABILE 
 f.to Marco Turetta 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
Lì___________________ IL RESPONSABILE 
 ____________________________ 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
Lì___________________ IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
f.to Guglielmetti Andrea f.to Lorenzi Dorella 
___________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
 
___________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 


